迈威（上海）生物科技股份有限公司

1

证券代码：688062                  证券简称：迈威生物               公告编号：2022-035

迈威（上海）生物科技股份有限公司

2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项

报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》（证监会公告〔2022〕15 号）、

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》以及《上

海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号——公告格式》的相关规定，迈威

（上海）生物科技股份有限公司（以下简称“迈威生物”或“公司”）董事会

就 2022 年半年度募集资金存放与实际使用情况作出如下专项报告：

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会于 2021 年 12 月 7 日出具的《关于同意迈威

（上海）生物科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可

[2021]3859 号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 99,900,000 股，每股

发行价格为人民币 34.80 元，募集资金总额为人民币 3,476,520,000.00 元，募集

资金净额为人民币 3,303,432,172.40 元。上述募集资金已于 2022 年 1 月 10 日全

部到位，安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行新股的

资金到位情况进行了审验，并出具了安永华明（2022）验字第 61474717_B01 号

《验资报告》。募集资金到账后，已全部存放于经公司董事会批准开设的募集

资金专项账户内。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司累计使用募集资金 1,111,853,666.12 元，募集

资金专户余额为 2,199,654,032.94 元。具体情况如下：

迈威（上海）生物科技股份有限公司

2

单位：元

项目 金额

募集资金总额 3,476,520,000.00

减：相关发行费用 173,087,827.60

募集资金净额 3,303,432,172.40

减：募集资金累计使用额 1,111,853,666.12

其中：以自筹资金预先投入募集资金投资项目置换金额 271,750,514.16

募投项目支出金额 840,103,151.96

加：募集资金利息收入扣除手续费、汇兑损失净额 7,998,238.74

截至 2022 年 6 月 30 日应结余募集资金余额 2,199,576,745.02

截至 2022 年 6 月 30 日募集资金余额 2,199,654,032.94

差异 77,287.92

注：应结余募集资金与实际结余募集资金差异 77,287.92 元。系公司以自有资金支付的

发行费用，未使用募集资金置换。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度情况

为规范公司募集资金管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者

权益，公司根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市

公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券

交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规

则适用指引第 1 号——规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合

公司实际情况，公司制定了《迈威（上海）生物科技股份有限公司募集资金管

理制度》，对募集资金的存放、使用及监督等方面均做出了具体明确的规定。

（二）募集资金三方/四方监管协议情况

根据上述法律、法规和规范性文件的要求，公司及子公司上海朗润迈威生

物医药科技有限公司于 2021 年 12 月与保荐机构海通证券股份有限公司（以下简

称“海通证券”或“保荐机构”）、存放募集资金的商业银行分别签署了《募

集资金专户存储三方/四方监管协议》。详细情况请参见公司于 2022 年 1 月 17

日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《迈威（上海）生物科技股

份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。上述募集资金四方监管协

议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大

迈威（上海）生物科技股份有限公司

3

差异，公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 6 月 30 日，募集资金存储情况如下：

单位：元

序

号
银行名称 账户名称 银行账户

币

种
原币金额 人民币金额

1
上海银行浦

东科技支行

迈威（上海）

生物科技股份

有限公司

0300481810

4

人

民

币

65,049.83 65,049.83

2
上海浦发银

行虹桥支行

迈威（上海）

生物科技股份

有限公司

9886007880

1800001902

人

民

币

825,932,892.17 825,932,892.17

3
上海浦发银

行虹桥支行

迈威（上海）

生物科技股份

有限公司

9886007880

1600001903

人

民

币

323,955,348.40 323,955,348.40

4
上海浦发银

行虹桥支行

上海朗润迈威

生物医药科技

有限公司

9886007880

1100001918

人

民

币

1,049,700,742.54 1,049,700,742.54

注：上述募集资金专户余额中包含公司进行现金管理的募集资金余额。

三、募集资金实际使用情况

（一）募集资金投资项目的资金使用情况

公司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1 号—

—规范运作》等有关法律、法规和规范性文件的规定使用募集资金。截至 2022

年 6 月 30 日，公司募集资金实际使用情况详见“附表 1：2022 年半年度募集资

金使用情况对照表”。

（二）募投项目先期投入及置换情况

公司于 2022 年 2 月 18 日召开的第一届董事会第十五次会议及第一届监事会

第六次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目

及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换以自筹资

金预先投入募集资金投资项目的金额合计人民币 271,750,514.16 元，使用募集资

金置换以自筹资金预先支付的发行费用的金额合计人民币 4,260,154.53 元，合计

使用募集资金人民币 276,010,668.69 元置换预先投入的自筹资金，公司独立董事

对上述事项发表了明确同意的意见。保荐机构出具了核查意见，安永华明会计

师事务所（特殊普通合伙）对上述以自筹资金预先投入募集资金投资项目及支

迈威（上海）生物科技股份有限公司

4

付发行费用的情况出具了安永华明（2022）专字第 61474717_B01 号《以募集资

金置换预先已投入自筹资金鉴证报告》。详细情况参见公司于 2022 年 2 月 19 日

披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于使用募集资金置换预先

投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：

2022-005）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司不存在闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司于 2022 年 2 月 8 日召开的第一届董事会第十四次会议及第一届监事会

第五次会议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司及全资子公司在保证不影响公司募集资金投资计划正常运行的

前提下，使用最高不超过人民币 20 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用

于购买安全性高、流动性好的投资产品（包括但不限于协定存款、通知存款、

定期存款、大额存单、收益凭证、国债、结构性存款等），自董事会审议通过

之日起 12 个月内有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。公

司独立董事对上述事项发表了明确同意的意见，保荐机构出具了核查意见。详

细情况参见公司于 2022 年 2 月 9 日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》

（公告编号：2022-002）。

截至 2022 年 6 月 30 日，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的余额为

1,875,633,634.71 元，具体情况如下：

单位：元

银行名称 账户名称
银行

账号
产品名称

存款

方式
金额 到期日

年化

利率

上海浦发

银行虹桥

支行

迈威（上海）

生物科技股份

有限公司

98860078

80180000

1902

定制化活

期存款

活期

存款
825,932,892.17 2023.5.9

0.55%

-2.5%

上海浦发

银行股虹

桥支行

上海朗润迈威

生物医药科技

有限公司

98860078

80110000

1918

定制化活

期存款

活期

存款
1,049,700,742.54 2023.5.9

0.55%

-2.5%

注：上述进行现金管理的募集资金金额已包含于截至 2022 年 6 月 30 日募集资金专户余

额中。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

迈威（上海）生物科技股份有限公司

5

截至 2022 年 6 月 30 日，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银

行贷款的情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司不存在将超募资金用于在建项目及新项目（包

括收购资产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司不存在节余募集资金使用情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

截至 2022 年 6 月 30 日，本公司及时、真实、准确、完整地披露了募集资金

的存放及实际使用情况，不存在募集资金管理违规的情况。

附表 1：募集资金使用情况对照表

特此公告。

迈威（上海）生物科技股份有限公司

董事会

2022 年 8 月 31 日

6

附表 1：

募集资金使用情况对照表

2022 年半年度

    单位：人民币     元

募集资金总额 3,476,520,000.00 本年度投入募集资金总额 1,111,853,666.12

变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 1,111,853,666.12

变更用途的募集资金总额比例 /

承诺投

资项目

已变更

项目，

含部分

变更

（如

有）

募集资金承诺投

资总额
调整后投资总额

截至期末承诺投

入金额(1)
本年度投入金额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额

(3)＝(2)-(1)

截至期

末投入

进度

（%）

(4)＝
(2)/(1)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本年

度实

现的

效益

是否

达到

预计

效益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

年产
1,000kg

抗体产

业化建

设项目

/ 1,200,000,000.00 1,200,000,000.00 1,200,000,000.00 154,470,014.67 154,470,014.67 -1,045,529,985.33 12.87

2024

年 12

月

不适

用
不适

用
否

抗体药

物研发

项目

/ 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 177,383,651.45 177,383,651.45 -822,616,348.55 17.74
不适

用

不适

用
不适

用
否

补充流

动资金
/ 780,000,000.00 780,000,000.00 780,000,000.00 780,000,000.00 780,000,000.00 - 100.00

不适

用

不适

用
不适

用
否

合计 / 2,980,000,000.00 2,980,000,000.00 2,980,000,000.00 1,111,853,666.12 1,111,853,666.12 -1,868,146,333.88 37.31 / / / /

7

未达到计划进度原因

抗体药物研发项目：拟暂停对子项目 9MW3311、6MW3411 的投入。新冠病毒作为高突变性 RNA 病毒，处于持续变

异和竞争迭代状态，而 9MW3311 对变异病毒有效率不足，经审慎考量，拟暂停对该品种临床试验研究的投入，并保

持 9MW3311 中和抗体应对敏感的流行突变株处于应急启动状态；6MW3411 可能具有潜在安全性风险，同时在临床前

研究期间，针对相关靶点的 CAR-NK 技术的日趋成熟对该品种冲击较大，继续开发的价值受限，拟暂停对该品种后续

研发的投入。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2022 年 2 月 18 日，公司第一届董事会第十五次会议及第一届监事会第六次会议审议通过了《关于使用募集资金置换

预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换以自筹资金预先投入

募集资金投资项目的金额合计人民币 271,750,514.16 元，使用募集资金置换以自筹资金预先支付的发行费用的金额合

计人民币 4,260,154.53 元，合计使用募集资金人民币 276,010,668.69 元置换预先投入的自筹资金。安永华明会计师事

务所（特殊普通合伙）对上述以自筹资金预先投入募集资金投资项目及支付发行费用的情况出具了安永华明（2022）

专字第 61474717_B01 号《以募集资金置换预先已投入自筹资金鉴证报告》。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

为了提高闲置募集资金使用效率，公司于 2022 年 2 月 8 日召开第一届董事会第十四次会议及第一届监事会第五次会

议，审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在保证不影响公司募集资金投资计划

正常运行的前提下，使用最高不超过人民币 20 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性

好的投资产品（包括但不限于协定存款、通知存款、定期存款、大额存单、收益凭证、国债、结构性存款等），自董

事会审议通过之日起 12 个月内有效。在前述额度及期限范围内，公司可以循环滚动使用。截至 2022 年 6 月 30 日，公

司已使用暂时闲置募集资金购买定制化活期存款余额为 1,875,633,634.71 元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：“本年度投入募集资金总额”包括募集资金到账后“本年度投入金额”及实际已置换先期投入金额。